Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 215/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Adoção de medidas para instalação de redutor de velocidade (quebra-molas), na rua
Teodoro Rodrigues da Silva, tendo como ponto de referência o número 97, Bairro Gasparetto,
buscando prevenir acidentes no local, bem como, a integridade das pessoas (pedestres, ciclistas e
motoristas) que circulam naquele local.

JUSTIFICATIVA

Considerado o relato dos moradores da rua Leandro Antônio dos Santos, tendo como ponto de
referência a rua Teodoro Rodrigues da Silva número 97, Bairro Gasparetto, onde muitos veículos
transitam pelo local com inobservância as regras de segurança do trânsito, especialmente em alta
velocidade;

Considerando que em razão do excesso de velocidade no local, já ocorreram acidentes de trânsito
com danos, inclusive, atropelamento de animais. Ainda considerando fato que crianças brincam na
rua aproveitando o asfalto recentemente incorporado a via;

Considerando que a instalação de redutor de velocidade (quebra-molas), possibilitarão a redução
de  velocidade por parte dos veículos e a consequente prevenção a acidentes e integridade física
das pessoas.
Foto 01 – Visualização do local indicado para a disposição do redutor de velocidade (quebra molas).

Vacaria, 05 de setembro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
8/

09
/2

02
5

09
:5

4
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
90

51
73

74
8C

55
90

		2025-09-08T09:54:26-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital